
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 19 del 12/08/2024   Pagina 1 di 2 

 
 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

n. 19 del 12/08/2024 
 

 
OGGETTO: Limitazione di orario alla vendita per asporto di bevande alcoliche di qualsiasi 

gradazione nel territorio del Comune di Pordenone ai sensi degli artt. 50 e 54 D.Lgs 
267/2000 - MODIFICA E INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 17 DEL 18.07.2024. 

 
IL VICESINDACO REGGENTE 

 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 17 del 18.07.2024 con cui è stato disciplinato il divieto di vendita per 
asporto di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione su tutto il territorio comunale e il divieto di consumo di 
bevande alcoliche di qualsiasi gradazione ed in qualsiasi contenitore nelle aree pubbliche (strade, piazze, 
parchi e giardini pubblici) ricadenti il perimetro dell’area urbana così come descritta nell’allegato 1 del 
Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 
 
CONFERMATE le motivazioni già espresse con la propria ordinanza n. 17 del 18.07.2024; 
 
CONSIDERATA la necessità, su tutto il territorio comunale, di mantenere alto il livello di attenzione rispetto a 
fenomeni di assembramenti e ritrovi occasionali, nonché di condotte che compromettono le comuni regole di 
vita civile per lo più originate dall'abuso di bevande alcoliche, consentendo nel contempo la vendita per 
asporto di bevande alcoliche agli esercizi commerciali di medie e grandi dimensioni; 
 

ferme restando le deroghe previste; 
 
VISTI:  
la Legge n. 125/2001;  
la Legge n. 48/2017, di conversione del D.L. n. 14/2017;  
il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 50, comma 5;  
il Regolamento di Polizia Urbana;  
la Legge 689/81;  
  
CONSIDERATI sussistenti i requisiti di contingibilità ed urgenza per le motivazioni descritte in premessa e di 
derogare pertanto agli obblighi di comunicazione dell’avvio del procedimento previsto dalla legge n. 241/90;  
 

ORDINA 
  
Ad integrazione delle previsioni già assunte con ordinanza n. 17 del 18/07/2024 dispone: 
 
1) La deroga al divieto di vendita per asporto di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione su tutto il territorio 

comunale della Città di Pordenone alle medie e grandi strutture di vendita, dalle ore 20,00 alle ore 07,00 
del giorno successivo di cui all’ordinanza sindacale n. 17 del 18.07.2024; 
 

2) L’estensione del divieto di consumo di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione ed in qualsiasi 
contenitore nelle aree pubbliche (strade, piazze, parchi e giardini pubblici) su tutto il territorio comunale 
della Città di Pordenone, eccezione fatta nelle aree interessate da eventi e manifestazioni regolarmente 
autorizzate per la somministrazione di bevande anche alcoliche, previa assunzione delle dovute cautele 
valutate in sede istruttoria. Dal divieto è esclusa la somministrazione negli esercizi pubblici effettuata 
negli spazi esterni in concessione ed il consumo di bevande alcoliche anche nelle aree pertinenziali le 

Comune di Pordenone Prot.N.  0066148 / P / GEN / PM  Data:  12/08/2024 11:38:27  Classifica  9



 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 19 del 12/08/2024   Pagina 2 di 2 

attività artigianali alimentari, quali ad esempio pizzerie da asporto, paninoteche, kebab e rosticcerie, che 
dispongano di aree, private o pubbliche in concessione, per il consumo in loco dei propri prodotti 
ancorché non somministrati; 

 
3) Restano ferme le deroghe o gli altri divieti già imposti con l’ordinanza sindacale n. 17 del 18.07.2024.  
 
La presente ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto, ha valenza dalla data di pubblicazione e per 
il periodo di vigenza dell’ordinanza sindacale n. 17 del 18.07.2024. 
 
L'inottemperanza al presente provvedimento comporterà l’applicazione della sanzione amministrativa di cui 
all'articolo 7 bis, comma 1 bis, del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
  
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso il presente provvedimento può 
essere proposto ricorso per vizi di legittimità entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Friuli Venezia giulia, ovvero, entro 120 giorni dalla stessa data con ricorso straordinario al 
Capo dello Stato.  
  
La presente Ordinanza viene trasmessa tempestivamente all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di 
Pordenone e, in seguito, al Corpo di Polizia Locale, alla Questura di Pordenone, al Comando Provinciale dei 
Carabinieri ed al Comando Provinciale della Guardia di Finanza.  
  
La presente ordinanza è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Vicesindaco Reggente 

  Dott. Alberto Parigi 

 



 Atto n. 19 del 12/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PARIGI ALBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/08/2024 09:37:21


